Barboza Lopes do Nascimento e do candidato a vice-prefeito, referente às Eleições Municipais de

2020, com fundamento nos artigos 30, III da lei. 9.504/97 e 74, inciso III da Resolução TSE n.

23.607/19. Uma vez detectada a ausência de comprovação da correta utilização de recursos do

FEFC, determinou a devolução do valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), no prazo de 5 (cinco)

dias a contar do trânsito em julgado desta decisão - com aplicação dos juros moratórios e

atualização monetária, calculados com base na taxa aplicável aos créditos da Fazenda Pública, até

o efetivo recolhimento - ao Tesouro Nacional por meio de Guia de Recolhimento da União (GRU),

[...]

desaprovação das contas, somam-se as demais irregularidades constatadas.

b) Houve várias despesas com combustíveis sem o correspondente registro
de locações, cessões de veículos, publicidade com carro de som ou despesa com
geradores de energia, sendo que a soma dos valores gastos com combustível atinge R$
8.578,51 (oito mil quinhentos e setenta e oito reais e cinquenta e um centavos), ou seja,
cerca de 7% do limite de gastos.

Sobre essa irregularidade não houve manifestação específica dos prestadores em
seu recurso, sendo apresentados apenas contratos de cessão de forma intempestiva, como já
exposto, não podendo ser considerados para afastar a irregularidade.

[...]

gerar a desaprovação, deve ser somada as demais irregularidades encontradas nas contas.

c) Houve realização de despesas após a data da eleição, contrariando o
disposto no art. 33 da Res. TSE nº 23.607/2019. O valor do gasto realizado a destempo
atingiu o montante de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais).

Os recorrentes alegam que o contrato com escritório de advocacia ocorreu antes do
término do pleito e apenas o pagamento ocorreu após a referida data, em conformidade com o
art. 33, § 1º da Resolução do TSE nº 23.607/2019.

De fato, a tese da defesa se sustenta nos normativos legais, entretanto, a